Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0915/2023
Em, 17 de novembro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA PREFEITA QUE JUNTO
A PASTA RESPONSÁVEL PROMOVA A
REGULAMENTAÇÃO DE HORÁRIOS PARA
CARGA E DESCARGA DE MERCADORIAS NA
RUA 13 DE NOVEMBRO LOCALIZADA NO
CENTRO DO MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

 A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exm.ª Sra. Prefeita que junto a pasta responsável promova a regulamentação de
horário e fiscalização dos veículos que realizam a carga e descarga na Rua 13 de
Novembro, localizada no Centro do Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 17 de novembro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Sabemos que o nosso município atualmente vem sofrendo com aumento disparado
de veículos nas ruas, consequentemente o intenso transito nas vias de circulação,
principalmente nas áreas centrais de Cabo Frio. Com a chegada do verão, esse fluxo é
aumentado em até 3 vezes, principalmente pelo fato da nossa cidade ser um ótimo
destino turístico do interior do Estado. Atraindo então grande demanda no setor de
transporte de mercadorias, bens e serviços com a finalidade de abastecer o comercio
local.

Todavia, grandes veículos ao abastecer os comércios da Rua 13 de Novembro, que
se trata de uma principal em nosso município, em horários aleatórios, congestionando
não só no trecho, incluindo também as principais ao redor que direcionam a entrada a
essa rua, prejudicando ainda mais a fluidez do trânsito trazendo transtornos aos cidadãos
e trabalhadores que circulam na via supracitada.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  A presente Indicação visa regulamentar o horário que os grandes veículos possam

efetuar operações de cargas e descargas em estabelecimentos comerciais, ao longo deste

logradouro, para que desta forma possa amenizar o intenso trânsito que assola uma das

principais vias de nossa cidade. Sendo estas algumas das razões que nos levaram a

apresentar a indicação acima, esperamos pela apreciação e pelo apoio dos Nobres

Vereadores, para a devida aprovação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo